
 

 
 

 1 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

 TOSCANA - UMBRIA  –  FIRENZE 
 

Via dei Servi n°15 - 50122 Firenze  
 

 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 

******************** 

 
 

Procedura negoziata, per l’affidamento dei lavori di restauro dei tondi fittili e dei graffiti nel 

Cortile, restauro del rivestimento in cuoio di una stanza al piano nobile, completamento del 

restauro della Cappellina ed altri interventi di completamento del restauro nella Villa Salviati in 

Firenze, sede dell’Istituto Universitario Europeo “Stralcio ARCUS” - Perizia n°13348  

   
 

CIG: 5180244893      
 

 

A.  Amministrazione aggiudicatrice: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per Toscana ed Umbria - sede di 

Firenze che svolge funzioni di Stazione Appaltante per conto di ARCUS S.p.A. che 

finanzia l’intervento.   
 

B.  Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ex artt.54 e 122 comma 7 D.Lgs. 

n°163 del 12.04.2006 per motivi di urgenza dei lavori segnalati nel verbale del R.U.P. in 

data 12.12.2012. 
 

C.  Criterio di aggiudicazione: con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

offerta prezzi unitari di cui all’artt.81 - 82 del codice dei contratti pubblici approvato 

con decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e art.118 del D.P.R. n°207/2010 e con 

esclusione automatica delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art.122 comma 9 e 

art.86 del D.Lgs. n°163/06 e successive modifiche e integrazioni;  nel caso di offerte in 

numero inferiore a 10 non si procederà alla esclusione automatica e si sottoporranno a 

verifica ai sensi dell’art.86 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int., le 

offerte ritenute anormalmente basse a giudizio insindacabile della stazione appaltante. 

 



 

 
 

 2 

D. Importo dei lavori a base di gara: € 513.253,34= di cui € 484.201,26= per lavori e € 

29.052,08= non soggette a ribasso, per opere connesse con il piano di sicurezza e di 

coordinamento di cui all’art.100 del D.Lgs. n.81 del 09.04.2008 
 

 

E. Nomi degli invitati: 1) ICSA  S.r.l. - Sesto Calende (VA); 2) CAPITOLIUM artis S.r.l. 

Roma; 3) Nuova Centro Diagnosi e Cons. S.r.l. - Castiglion F.no (AR); 4) LOPERA S.r.l. 

– Verona; 5) MARMIROLI S.r.l. - Bagnolo in Piano (RE); 6) ALCHIMIA Laboratorio di 

Restauro S.n.c. - Cavezzo (MO); 7) L.A.A.R. S.r.l. – Udine; 8. A.T.I. COOP. 

ARCHEOLOGIA/ M.I.D.A. S.r.l.  - Firenze; 9) SCALESSE Roberto - Priverno (LT); 

10) D’ADIUTORIO Appalti e Costruzioni S.r.l. - Montorio al Vomano (TE); 11) DINI 

RESTAURI di DINI Giacomo – Firenze; 12) FABRICARESTAURI di Perino G. – 

Torino; 13) Consorzio Edile Restauratori S.C.r.l. – Firenze; 14) LITHOS  S.r.l. – 

Venezia; 15) ARA Restauri S.r.l. Unipersonale - Acqui Terme (AL); 16) NOVARIA 

Restauri  S.r.l. Novara; 17) A.T.I. Iacopini Fabrizio/ NIKE Restauro Opere d’Arte S.n.c. - 

Castelfiorentino (FI); 18) ERAGON Consorzio Stabile r.l. – Roma; 19) DE FEO Antonio  

- Roma; 20) MERIDIANA Restauri S.r.l. - Monsummano Terme (PT).   

 

F. Numero offerte: ricevute n°13; ammesse n°11; escluse n°2. 

 

G. Aggiudicatario: “MARMIROLI S.r.l.” con sede in Bagnolo in Piano (RE), Strada 

Vecchia, 88/1 - codice fiscale 02078970353. 

  

H. Ribasso aggiudicatario: 24,753%. 

 

I. Importo di aggiudicazione: € 393.399,00= di cui € 364.346,92= per lavori e € 

29.052,08= per oneri di sicurezza. 

 

L. Subappalti: L’impresa ha dichiarato di voler subappaltare: opere di restauro relative alla 

categoria OS2-A nei limiti di legge e ponteggi di servizio. 

 

M. Data della lettera d’invito: 13.6.2013. 

 

 
 

 

              IL DIRIGENTE 

                       Dott. Ing. Sergio FITTIPALDI 

 

 


